

Ficohsa Seguros
Estado de Situación Financiera
al 30 de junio de 2026
 (Cifras en Lempiras)

ACTIVO

DISPONIBILIDADES	L 118,243,189
INVERSIONES FINANCIERAS	2,382,684,633
Inversiones Financieras a Costo Amortizado	1,996,880,456
Inversiones Financieras Mantenidas para Negociar	-
Inversiones Financieras Designadas a Valor Razonable con Cambios en Resultados	-
Inversiones Financieras Designadas a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral	-
Inversiones Financieras Designadas al Costo	352,257,153
Instrumentos Financieros Derivados	-
Rendimientos Financieros por Cobrar de Inversiones Financieras	33,552,024
Estimación por Deterioro Acumulado de Inversiones Financieras (-)	-5,000
PRESTAMOS E INTERESES	-
PRIMAS POR COBRAR	1,527,281,457
De Vida Individual	31,372,011
De Seguro Popular	-
De Seguros Previsionales	-
De Vida Colectivo	283,936,158
De Seguro de Sepelio	-
De Accidentes y Enfermedades	474,813,500
De Incendio y Lineas Aliadas	363,718,106
De Vehículos Automotores	212,614,635
De Otros Seguros Generales	178,551,101
De Fianzas	407,919
Estimación por Deterioro Acumulado para Primas por Cobrar (-)	-18,131,973
DEUDAS A CARGO DE REASEGURADORES Y REAFIANZADORES	729,496,329
ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA Y GRUPO DE ACTIVOS PARA SU DISPOSICIÓN	3,364,000
INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES	-
PROPIEDADES DE INVERSION	-
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPOS	63,382,505
Terrenos	14,503,921
Edificios	24,311,837
Instalaciones	4,959,480
Mobiliario y Equipo	16,513,830
Vehículos	3,093,435
Activos Adquiridos en Arrendamiento Financiero	-
OTROS ACTIVOS	113,168,283
TOTAL ACTIVOS	4,937,620,396
Total Activos Contingentes	4,168,678,842
Cuentas de Orden y Registro	<u>L3,170,677,948,574</u>

PASIVO

OBLIGACIONES CON ASEGURADOS	L73,100,826
Obligaciones por Sinistros	-
Primas en Depósito	25,115,635
Otras Obligaciones con Asegurados	47,985,191
RESERVAS PARA SINIESTROS	994,782,761
RESERVAS TÉCNICAS Y MATEMÁTICAS	819,235,426
Reservas Matemáticas	359,810
Reservas para Riesgos en Curso	573,472,236
Reservas de Previsión	212,644,062
Reservas para Riesgos Catastróficos	32,759,318
Reservas Especiales	-
OBLIGACIONES CON REASEGURADORES Y REAFIANZADORES	1,119,197,482
OBLIGACIONES FINANCIERAS	-
CUENTAS POR PAGAR	360,456,295
OTROS PASIVOS	144,953,195
TOTAL PASIVO	3,511,725,986
PATRIMONIO	
CAPITAL SOCIAL	850,000,000
APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS	157,353,137
RESULTADOS ACUMULADOS	418,541,274
Resultados de Ejercicios Anteriores	207,105,072
Resultado Neto del Ejercicio	211,436,202
PATRIMONIO RESTRINGIDO NO DISTRIBUIBLE	-
TOTAL PATRIMONIO	1,425,894,411
TOTAL PASIVO + PATRIMONIO	4,937,620,396
Pasivos Contingentes	4,168,678,842
Contra cuenta de Cuentas de Orden y Registro	<u>L3,170,677,948,574</u>

Tethey Martínez

Gerente General

Yaneth Banegas

Contador General

Francisco Cortez

Auditor Interno

La emisión de los Estados Financieros básicos son responsabilidad de la Administración Superior de la Institución de Seguros

Ficohsa Seguros
Estado de Resultado Integral
del 1 de enero al 30 de junio de 2026
 (Cifras en Lempiras)

Indicadores Técnicos y Financieros

		Indicador	2026	2025
Primas	L3,326,291,015			
Devoluciones y Cancelaciones de Primas	342,877,217			
Primas Netas	2,983,413,798	Inversiones / Obligaciones Tecnicas + Patrimonio	106.09%	101.26%
Primas cedidas	2,221,154,087			
Primas Netas de Retención	762,259,711			
Variación en las Reservas Técnicas	166,450,442			
Variación en las Reservas Técnicas	102,602,621			
Primas Netas Devengadas	698,411,890	Primas Por Cobrar Netas / Primas Directas Netas	51.19%	52.67%
Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido	381,155,800			
Gastos de Intermediación	303,109,189			
Margen de Aseguramiento	776,458,500			
Siniestros y Gastos de Liquidacion Recuperados	768,271,924			
Salvamentos y Recuperaciones	40,727,819			
Siniestros y Gastos de Liquidacion	1,027,399,743	Siniestros Netos / Primas Netas	34.33%	34.67%
Participaciones de Reaseguradores y Reafianzadores	9,755,218			
Siniestros Retenidos	228,155,219			
Margen Técnico	548,303,282			
Ingresos Técnicos Diversos	78,340,090			
Gastos Técnicos Diversos	174,746,668			
Resultado Técnico	451,896,704	Siniestros Retenidos / Primas Retenidas	29.65%	33.01%
Gastos de Administración	307,351,630			
Resultado de Operación	144,545,075			
Ingresos Financieros	125,955,317			
Gastos Financieros	11,564,206			
Margen Financiero	114,391,111	Activos Corrientes / Pasivos Corrientes	1.2	1.3
Otros Ingresos	11,338,742			
Otros Gastos	608,587			
Resultado Financiero	269,666,341			
Ingresos de Ejercicios Anteriores	6,340,112			
Gastos de Ejercicios Anteriores	1,031,183			
Utilidad (Pérdida) Antes de Impuesto sobre la Renta	274,975,270			
Impuesto sobre la Renta	63,539,068			
Utilidad (Pérdida) Neta	211,436,202	Suficiencia (Insuficiencia) Patrimonial	198.62%	212.09%
Ajustes por Valoración Integral				
Inversiones Financieras Designadas a Valor Razonable				
Con Cambios en Otro Resultado Integral	-			
Coberturas de Instrumentos Financieros Derivados	-			
Inversiones Registradas por el Método de la Participación	-			
Diferencias de Conversión en Moneda Extranjera	-	Creditos e Inversiones Relacionadas	27.55%	28.15%
En Activos y Pasivos Mantenidos para la Venta, Grupo de				
Activos y Pasivos para su Disposición	-			
Propiedades, Planta y Equipo	-			
Propiedades de Inversión	-			
Ganancia en Venta de Activos con Financiamiento	-			
Otros Activos	-			
Otra Utilidad (Pérdida) Integral del Periodo	-			
Utilidad (Pérdida Integral total)	<u>L211,436,202</u>			

Tethey Martínez

Gerente General

Yaneth Banegas

Contador General

Francisco Cortez

Auditor Interno